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1  Innleiing og samandrag

Få marknader har like mykje å seie for folk flest 
som daglegvaremarknaden. Ein velfungerande 
daglegvaremarknad er kjenneteikna av at forbru-
karane kan gjere informerte val. Dette inneber 
god tilgang til eit breitt utval av daglegvarer av 
god kvalitet i ulike priskategoriar. 

Den norske daglegvaremarknaden har utfor-
dringar. Noreg har høgare prisar og mindre vareut-
val i daglegvarehandelen enn nabolanda våre. 
Dette er det fleire årsaker til, mellom anna geo-
grafi, spreidd befolkning, klima, rammevilkår, som 
til dømes landbrukspolitikken, og ein utfordrande 
konkurransesituasjon. Det er få aktørar i markna-
den og få nye aktørar etablerer seg. Samstundes 
har virusutbrotet som skjedde tidleg i 2020 vist at 
matforsyninga i Noreg er robust og fleksibel. 

Regjeringa har lenge hatt stor merksemd om 
forholda i verdikjeda for daglegvarer, og har sett 
i verk fleire tiltak som skal bidra til å styrkje kon-
kurransen i daglegvaremarknaden. I 2016 blei 

mellom anna fusjonskontrollen i daglegvare-
marknaden styrkta, ved at Konkurransetilsynet 
påla alle daglegvaregrupperingane opplysnings-
plikt om alle fusjonar og oppkjøp som ikkje er 
meldepliktige etter konkurranselova. I november 
2018 bad regjeringa Konkurransetilsynet om å 
styrkje handhevinga av konkurranselova i dag-
legvaremarknaden, og løyving til Konkurransetil-
synet blei styrkt både i 2019 og 2020 for dette for-
målet. Dette er eit målretta tiltak mot åtferd som 
reduserer konkurransen i marknaden. I desem-
ber 2019 fremja regjeringa forslag til lov om god 
handelsskikk, som blei vedteke mars 2020. 

Konkurranse mellom føretak gjer at dei blir 
meir effektive, og prisane til kundane lågare. 
Dette fører til meir effektiv ressursutnytting og 
auka verdiskaping. Det er positivt for både kun-
dane og samfunnet. Korleis konkurransen i verdi-
kjeda for daglegvarer fungerer, har difor mykje å 
seie for forbrukarane. 

Figur 1.1 
Foto: Colorbox.
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Regjeringa ynskjer betre konkurranse i verdi-
kjeda for daglegvarer. Arbeidet med denne stor-
tingsmeldinga har vist at det er utfordringar i ver-
dikjeda for daglegvarer som har verknad på kon-
kurranseforholda. Dette gjeld mellom anna skilna-
der i daglegvaregrupperingane sine innkjøpspri-
sar, tilgang til butikklokale og grossisttenester. I 
meldinga fremjar regjeringa fleire tiltak som kan 
føre til betre konkurranse, tiltak som regulerer 
åtferda til dei eksisterande aktørane og tiltak som 
kan leggje til rette for nye aktørar.

1.1 Samandrag 

Stortingsmeldinga har som mål å setje konkurran-
sesituasjonen i verdikjeda for daglegvarer inn i ein 
større samanheng, då det er viktig for å få ein heil-
skapleg forståing av verdikjeda. Det blir difor vist 
utviklingstrekk i verdikjeda, presentert nokre av 
dei sentrale aktørane og dei forskjellige ledda i 
verdikjeda. Vidare blir det vist til forhold som har 
direkte eller indirekte verknad på konkurransen 
og nokre av dei forholda regjeringa meiner har 
størst verknad på konkurransen. Til slutt blir det 
gjort vurderingar av korleis daglegvaremarkna-
den vil sjå ut i framtida.

Permanent satsing på daglegvare i Konkurranse-
tilsynet

Gjennomgangen av verdikjeda for daglegvarer 
viser at det utfordringar som få aktørar på detal-
jistleddet, i fleire av leverandørmarknadene er det 
aktørar som har sterk marknadsmakt, og etable-
ringshindringane er betydelege. På grunn av at 
verdikjeda for daglegvarer har så mykje å seie for 
forbrukarane og økonomien, meiner regjeringa at 
det heile tida er viktig å overvake konkurransen i 
verdikjeda og vurdera korleis ein kan leggje til 
rette for meir konkurranse. Regjeringa vil difor ha 
ei permanent satsing på daglegvare i Konkurran-
setilsynet. Satsinga vil innebere at Konkurransetil-
synet kan oppretthalde den styrkte handhevinga 
av konkurranselova i verdikjeda for daglegvarer, 
noko som er eit målretta tiltak mot åtferd som 
svekkjer konkurransen. Konkurranselova har 
sentrale føresegner for å ivareta konkurransen i 
daglegvaremarknaden, enten det er ulovleg sam-
arbeid og koordinering, utilbørleg utnytting av ein 
dominerande marknadsposisjon eller auke av kon-
sentrasjon som følgje av fusjonar og oppkjøp. I til-
legg har konkurransemyndigheitene andre verke-
middel for å overvake og føre kontroll med mark-
naden, gjennom til dømes ei vid myndigheit til å 

krevje informasjon frå aktørane. Ei permanent sat-
sing inneber også at Konkurransetilsynet kan 
halde fram med auka marknadsovervaking i verdi-
kjeda for daglegvarer, gjennomføre ulike analysar 
i marknaden, og vurdere korleis ein kan leggje til 
rette for meir konkurranse i verdikjeda for dagleg-
varer. 

Selskapsstruktur, lønnsemd og marknadsmakt i fleire 
marknader

Fleire aktørar i verdikjeda er store konsern som 
har kompliserte selskapsstrukturar med mange 
dotterselskap, noko som gjer marknaden lite 
transparent. Vidare er det krevjande å finne gode 
berekningar for lønnsemd i bransjen. Ei kartleg-
ging kan gje oppdaterte tal for lønnsemda, infor-
masjon om skilnader i effektivitet hos dei ulike 
aktørane og moglege bindingar mellom aktørar i 
verdikjeda for daglegvarer, som potensielt kan 
verke konkurranseavgrensande. Kartlegging kan 
også gje indikasjonar på kor det kan liggje føre 
høg grad av marknadsmakt.

Daglegvaregrupperingane overtek i større og 
større grad kontroll over fleire av dei viktige 
ledda i verdikjeda for daglegvarer. Utforminga 
og handhevinga av konkurranseretten gjer det 
nødvendig å avgrense marknader, ut frå både kva 
slags produkt det gjeld og geografisk område. 
Marknadsmakta til daglegvaregrupperingane 
kan derimot handle om summen av deira posisjo-
nar i ulike marknader, der daglegvaregrupperin-
gane isolert sett til dømes ikkje har ein domine-
rande posisjon. Den auka makta til daglegvare-
grupperingane blir ikkje nødvendigvis fanga opp 
av føresegna i konkurranselova, men kan fram-
leis verke konkurranseavgrensande og forsterke 
etableringshindringane. Regjeringa meiner det 
er grunn til å vurdere om desse rammene er til-
strekkelege for å handtere utfordringane knytte 
til den aukande kontrollen og marknadsmakta, 
eller om det er behov for nye verkemiddel eller 
endringar i gjeldande regelverk.

Vertikale bindingar

Forhold ved vertikal integrasjon, eigne merkeva-
rer, kontraktsforhold og franchiseavtalar i verdi-
kjeda for daglegvarer medfører fleire konkurranse-
utfordringar. Det er effektivitetsgevinstar knytte til 
vertikale bindingar, som til dømes betre utnytting 
av kapasitet, vareflyt, distribusjon, lågare transak-
sjonskostnader og stor- og samdriftsfordelar. 

Introduksjonen av eigne merkevarer har med 
høgt sannsyn styrkt innovasjonsinsentiva til både 
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daglegvaregrupperingar så vel som leverandørar. 
Vidare har framveksten av eigne merkevarer i den 
norske daglegvaremarknaden bidrege til auka 
forhandlingsmakt for daglegvaregrupperingane. 
Som følgje av den auka forhandlingsmakta har dag-
legvaregrupperingane sannsynlegvis kunna for-
handle seg fram til betre vilkår frå leverandørane. 
Jo meir effektiv konkurransen i daglegvaremarkna-
den er, dess større del av gevinstane ved betre vil-
kår frå leverandørane kjem forbrukarane til gode.

Eksklusivavtalar mellom daglegvaregruppe-
ringar og leverandørar kan ha positive og negative 
verknader. Regjeringa meiner at det er naudsynt å 
kartleggje omfanget av eksklusivitetsavtalar mel-
lom daglegvaregrupperingar og leverandørar, og 
vurdere korleis slike avtalar påverkar forbruka-
rane sitt vareutval i butikkane.

Lov om god handelsskikk skal bøte på nokre 
av dei problema som Matkjedeutvalet identifiserte 
i utgreiinga si. Lova gjev reglar for forhandlings-
prosessane til detaljistkjeder og leverandørar og 
åtferda deira i forhandlingar. Lova slår fast at god 
handelsskikk skal vere basert på reielegheit, 
føreseielegheit og lojalitet. Lova legg ikkje opp til 
å regulere det vertikale kontraktsforholdet, ut 
over å stille dei krava til forhandlingar og utfor-
ming av kontraktar. Formålet er difor ikkje å 
beskytte aktørane i seg sjølv, eller å regulere for-
delinga mellom desse, men å syte for at avtalane 
blir meir effektive enn dei ville ha vore utan lova. 
Etter lova skal det bli oppretta eit daglegvaretilsyn 
som skal handheve lov om god handelsskikk. 

På bakgrunn av lite tilgjengeleg informasjon 
om franchiseverksemda i daglegvaremarknaden, 
og at denne organisasjonsforma er mykje brukt, vil 
regjeringa vurdere kva franchisekontraktar har å 
seie for konkurransen på daglegvaremarknaden.

Styrkt kontroll av innkjøpsprisar

Funna til Konkurransetilsynet viser at det er til 
dels store skilnader i innkjøpsprisane til aktørane 
i daglegvarebransjen. Regjeringa vurderer at 
desse skilnadene kan utgjere ei utfordring for 
konkurranseevna for både nye og allereie eta-
blerte aktørar. På bakgrunn av funna til Konkur-
ransetilsynet, finn regjeringa det nødvendig å 
setje i verk tiltak. 

På bakgrunn av uvissa knytt til årsaker til kvi-
for slike skilnader oppstår, i tillegg til at få empi-
riske studiar som føreligg, om verknader av eit 
forbod, meiner regjeringa at eit forbod mot pris-
diskriminering ikkje er eit formålstenleg tiltak. Eit 
forbod mot skilnader i innkjøpsprisar vil kunne ha 
utilsikta verknader, gjennom redusert investe-

rings- og forhandlingsinsentiv og høgare forbru-
karprisar. 

Regjeringa meiner at kontrollen med innkjøps-
prisar må styrkjast. Styrkt og vedvarande kontroll 
gjennom årlege kartleggingar frå Konkurransetil-
synet vil gjere det enklare for tilsynet å avdekkje 
konkurranseskadelege skilnader. I tillegg vil kon-
trollen kunne verke preventivt ved at marknadsak-
tørane i større grad vil avstå frå å avtale eventuelle 
konkurranseskadelege innkjøpsvilkår. I tillegg 
meiner regjeringa at det er behov for auka kunn-
skap om årsaker til skilnader i innkjøpsprisar, og 
tek sikte på å innføre krav til grunngjeving frå 
leverandørar som opererer med store skilnader. 

Tilgang til grossisttenester

I Noreg er det få uavhengige grossistar som leve-
rer tenester til aktørane i verdikjeda for daglegva-
rer. Dette medfører at mindre detaljistar som ikkje 
har eigne grossistverksemder, kan ha behov for 
grossisttenester frå ei av dei tre store dagleg-
varegrupperingane. Dette inneber òg at nye aktø-
rar, til dømes utanlandske kjeder som vil etablere 
seg i Noreg, kan vere avhengig av enten å etablere 
eit eiget grossistnettverk, eller å kjøpe tilgang frå 
ein av dei eksisterande grossistane. Det eksisterer i 
dag fleire grossistsamarbeid i den norske verdi-
kjeda for daglegvarer. 

Det er vurderinga til regjeringa at etablering 
av eit nytt landsdekkjande grossistnettverk, kan 
vere ei omfattande investering som kan represen-
tere ei etableringshindring. I tillegg er det sann-
synleg at det finst stordriftsfordelar i grossist- og 
distribusjonsverksemd, som vil kunne vere ei eta-
bleringshindring. Det er difor vurderinga til regje-
ringa at tilgang til eksisterande grossistverksemd 
er viktig for mindre aktørar i verdikjeda for dag-
legvarer for at dei skal kunne drive verksemd i 
daglegvaremarknaden. Tilgang til eksisterande 
grossistverksemd kan òg bidra til å senke etable-
ringshindringar, og dermed tiltrekkje potensielle 
nye aktørar til den norske daglegvaremarknaden.

Regjeringa vil vurdere om det er reell tilgang 
på grossisttenester for nye aktørar. Regjeringa vil 
òg vurdere behovet for regulering av tilgang på 
grossisttenester, og korleis ei slik regulering kan 
bli utforma. 

Konkurranse frå tilgrensande marknader

Daglegvaregrupperingane konkurrerer kvar dag 
med verksemd i tilgrensande marknader som ser-
vicehandel og serveringsbransjen, i tillegg til 
butikkar som spesialiserer seg på enkelte vare-
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grupper som daglegvarebutikkane òg sel. Fleire 
aktørar har peikt på at forbod mot sal av alkohol i 
servicehandelen og ulike opningstidsføresegner 
gjer det vanskeleg å konkurrere med tradisjonelle 
daglegvarebutikkar. Desse reguleringane er fyrst 
og fremst meint å ta vare på andre omsyn enn 
konkurranse, til dømes folkehelseomsyn, ruspoli-
tiske omsyn og omsyn til å beskytte arbeidstaka-
rar mot meir heilagdagsarbeid.

Servicehandelen har eit potensial til å utøve eit 
visst konkurransepress mot dagens daglegvareak-
tørar. Det er difor viktig å sjå på korleis det i større 
grad kan leggjast til rette for konkurranse frå til-
grensande marknader. 

Ein annan arena for sal av daglegvarer er stor-
hushald. Departementet har bestilt ei utgreiing 
om verknadene av store offentlege kontraktar. 
Ein av marknadene utgreiinga tok utgangspunkt i, 
var storhushaldsmarknaden. Sjølv om offentlege 
kontraktar utgjer ein liten del av den totale mat-
marknaden blir presisert at det må gjerast ei 
avveging mellom omsynet til effektivitet og 
verknadene på konkurransen i vurderinga av stor-
leiken på den offentlege kontrakten. Basert på 
dette blir det i rapporten foreslått at det blir utar-
beidd ein rettleiar for korleis offentlege anskaffin-
gar av mat og drikke kan gjerast på ein måte som 
opnar for små aktørar. Regjeringa vil jobbe vidare 
med kunnskapen og anbefalingane frå rapporten 
til Oslo Economics om marknadsmessige verkna-
der av oppdeling av store offentlege kontraktar. 

Konkurranse om butikklokaler 

Attraktive lokale er ein knapp ressurs. Lågt tilbod 
kombinert med høg etterspørsel, gjer at det ofte 
blir høge prisar for gode butikklokale. Det kan 
difor vere kostbart for både små og nyetablerte 
aktørar å konkurrere med dei største daglegvare-
grupperingane om attraktive lokale. Dette kan 
gjere etablering eller ekspansjon ulønnsamt, og 
regjeringa meiner dette kan vere ei konkurranseut-
fordring og etableringshindring i daglegvaremark-
naden. Regjeringa ynskjer å bruke tilgjengeleg 
informasjon til ytterlegere analysar av korleis eige-
domsverksemd i daglegvarebransjen påverkar kon-
kurransesituasjonen. Regjeringa vil kartleggje kon-
kurranseavgrensande åtferd som avgrensar tilgan-
gen til butikklokale for aktørar i marknaden. 

Vektlegging av konkurranseomsyn i plan- og 
bygningslova og ein konkurransetest basert på 
korleis etablering av ein butikk vil påverke mar-
knadskonsentrasjonen mellom aktørar i eit geo-
grafisk område og, kan fremje lokal konkurranse. 
Regjeringa vil vurdere om konkurranseomsyn 

kan takast inn i plan- og bygningslova og vurdere 
verknader av å innføre ein standardisert konkur-
ransetest kommunar kan nytte i arbeidet med å 
etablere nye butikkar.

Framtidas daglegvaremarknad

I dag skjer teknologisk utvikling på fleire område i 
samfunnet. Viktige problemstillingar for konkur-
ransemyndigheitene i denne samanheng er til 
dømes korleis stordata, prisalgoritmar og kunstig 
intelligens vil verke inn på konkurransen, òg i 
daglegvaremarknaden. Bruk av stordata om kun-
deåtferd kan gjere det enklare for aktørar i verdi-
kjeda for daglegvarer å tileigne seg og utnytte 
marknadsmakt. Vidare kan sjølvlærande prisalgo-
ritmar gjere det lettare for marknadsaktørar å 
samarbeide og samordne verksemdene sine. For 
daglegvareaktørane blir det viktig å tilpasse sine 
forretningsmodellar og verksemder til endrin-
gane som finn stad på etterspørsels- og tilbodssida 
i daglegvaremarknaden.

Konkurransepolitikken blir stadig utfordra 
ved at den teknologiske og kommersielle utvik-
linga skaper nye marknader, bransjegliding og 
samhandlingsformer mellom føretak og mellom 
forbrukarar og føretak, som dagens regelverk 
ikkje nødvendigvis tek høgde for. Det gjeld både 
vurderingar av situasjonen i enkeltmarknader og 
for nye produkt. Det er difor behov for å greie ut 
om det er behov for nye konkurransepolitiske ver-
kemiddel for å handtere moglege framtidige kon-
kurranseutfordringar.

1.2 Om utarbeidinga av meldinga 

I arbeidet med meldinga har Nærings- og fiskeri-
departementet fått ei rekkje skriftlege innspel, og 
det har vore lagt stor vekt på å ha god kontakt 
med sentrale marknadsaktørar og bransjeorgani-
sasjonar i daglegvarebransjen. Det er gjennomført 
mange møte med aktørane i bransjen. Det er også 
gjennomført innspelsmøte om innkjøpsprisar, til-
tak for å styrkje konkurransen i daglegvarekjeda 
og om utfordringane i daglegvaremarknaden og 
korleis desse kan løysast. Tema som er omtalte i 
denne meldinga, er i stor grad baserte på innspel 
og tilbakemeldingar frå dei ulike aktørane.

Regjeringa har vore oppteken av at meldinga 
skal byggje på eit solid faktagrunnlag og på gode 
faglege analysar. Det finst mange undersøkingar 
om ulike forhold ved verdikjeda for daglegvarer. 
Desse undersøkingane har vore brukt aktivt når 
regjeringa gjennom denne meldinga foreslår tiltak 
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som kan føre til betre konkurranse i verdikjeda 
for daglegvarer. I arbeidet med meldinga har det 
også blitt utarbeidd tal for marknadskonsentra-
sjon på leverandørleddet og for delen eigne mer-
kevarer i norsk daglegvarehandel. Her er det 
nytta data frå analyseselskapet Nielsen Norge.

Konkurransetilsynet har utført utgreiingar 
som har blitt nytta i meldinga. I supplerande tilde-
lingsbrev nr. 1 for 2018 bad departementet Kon-
kurransetilsynet mellom anna å kartleggje inn-
kjøpsprisane til daglegvaregrupperingane. Formå-
let var å avdekkje om det finst forhold som kan 
danne grunnlag for ei utgreiing av eit eventuelt 
forbod mot prisdiskriminering frå dominerande 
leverandørar. Konkurransetilsynet leverte i 2019 
rapporten Kartlegging av innkjøpsbetingelser i 
norsk dagligvaresektor. Funna til Konkurransetil-
synet blir omtala nærmare i delkapittel 5.2.2.

Det er òg bestilt fleire utgreiingsrapportar om 
ulike forhold i verdikjeda for daglegvarer. For-
bruksforskingsinstituttet SIFO har på oppdrag for 
Nærings- og fiskeridepartementet undersøkt 
butikkstruktur, vareutval og prisar i norske butik-
kar, og samanliknar dette med andre land. Resul-
tata viser mellom anna at vareutvalet er betre og 
prisane lågare i svenske daglegvarebutikkar, men 
utvalet av varer veks raskare i Noreg. 

Ei arbeidsgruppe blei nedsett i 2019, bestå-
ande av professorane Tommy Staahl Gabrielsen 
(Universitetet i Bergen), Espen R. Moen (Han-
delshøyskolen BI) og Tore Nilssen (Universite-
tet i Oslo), med sistnemnde som leiar. Arbeids-
gruppa skulle sjå på konsekvensar av å innføre 
eit forbod mot prisdiskriminering, for både for-
brukarane, konkurransen og nyetableringar, og 
gje ei tilråding om eit forbod burde bli innført. 
Arbeidsgruppa avleverte rapporten Utredning av 
prisdiskriminering i dagligvarebransjen i januar 
2019. Denne rapporten blir omtala nærmare i 
delkapittel 5.2 om innkjøpsprisar. 

Departementet gav også i 2019 Menon Econo-
mics i oppdrag å gjennomføre ei utgreiing av 
årsaker til ulike innkjøpsprisar i den norske dag-
legvaremarknaden. Menon Economics leverte 
rapporten Årsaker til ulike innkjøpspriser til 
Nærings- og fiskeridepartementet i desember 
2019. Rapporten frå Menon Economics og funna 
deira blir omtala nærmare i delkapittel 5.2.4 om 
årsaker til skilnader i innkjøpsprisar.

Rammevilkåra som blir omtala og beskrivne i 
meldinga, tilhøyrer ansvarsområda til fleire depar-
tement. Innspela frå Konkurransetilsynet og 
andre departement har vore viktige bidrag i arbei-
det med meldinga.

1.3 Avgrensing av innhaldet i 
meldinga

Stortinget bad regjeringa i Innst. S. 292 (2017–2018) 
og vedtak nr. 767 (2017–2018) av 28. mai 2018 om å 
fremje eit forslag om lov om god handelsskikk, og å 
utgreie tiltak som verkar konkurransefremjande, 
legg til rette for nyetablering og fremjar innovasjon i 
mat- og daglegvaremarknaden. 

I Innst. 292 S (2017–2018) uttalar ein samla 
næringskomité at konkurransen og mogleghei-
tene til nyetableringar i daglegvaresektoren i dag 
ikkje er tilfredsstillande, og at det er viktig å få 
gjennomført tiltak som kan betre konkurransen i 
marknaden, sikre høg innovasjonsgrad, meir 
mangfald og nyetableringar. Komiteen seier 
vidare at tiltak regjeringa kjem tilbake til Stortin-
get med, må gje auka konkurranse som kjem for-
brukarane til gode. Det bør ikkje bli innført tiltak 
som svekkjer konkurransen i noko ledd av verdi-
kjeda for mat, eller har store etterlevingskostna-
der for bedriftene. Dette er viktige føresetnader 
som legg føringar på kva tiltak regjeringa vil inn-
føre. Tiltak som svekkjer konkurransen, eller 
aukar kostnadene til føretaka slik at dei blir velta 
over på forbrukarane i form av auka prisar, vil som 
regel medføre at forbrukarane kjem dårlegare ut.

Forbrukarane, og korleis eventuelle tiltak slår 
ut for dei, er dermed målestokken for kva tiltak 
som bør bli sette i verk. Det er ein nær saman-
heng mellom velfungerande marknader med god 
konkurranse og forbrukarvelferd. I Prop. 114 S 
(2018–2019) Tilleggsbevilgninger og omprioriterin-
ger i statsbudsjettet 2019 melde regjeringa at ho 
ville leggje fram ei stortingsmelding om konkur-
ransen i daglegvaremarknaden i løpet av våren 
2020. I Prop. 1 S (2019–2020) Nærings- og fiskeri-
departemenet seier regjeringa at stortingsmel-
dinga er målretta mot, og avgrensa til, konkurran-
sen i daglegvaremarknaden. 

Regjeringa har i denne meldinga retta merk-
semda mot konkurranseforholda i verdikjeda for 
daglegvarer, og tiltak som kan styrkje konkurran-
sen, til fordel for forbrukarane. Denne avgrensinga 
inneber at andre forhold som arbeidsforhold, kom-
petansetiltak, merkjeordningar, miljøomsyn, syssel-
setjing mv., ikkje er behandla, men nokre av dei er 
kort omtala. Dette er likevel viktige forhold som 
har mykje å seie for forbrukarane og norsk 
næringsliv. Mange av desse tema er behandla i 
Meld. St. 9 (2018–2019) Handelsnæringen – når 
kunden alltid har nett og Meld. St. 25 (2018–2019) 
Framtidas forbrukar – grøn, smart og digital. 

Det er heller ikkje retta tiltak særleg mot pri-
mærprodusentane. Vurderinga til Regjeringa er at 
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tiltak som kan styrkje effektiviteten og konkurran-
sen i verdikjeda for daglegvarer, vil òg vere ein 
fordel for primærprodusentane, og vere med på å 
sikre at produkta deira får avsetning i den norske 
marknaden.

1.4 Om innhaldet i meldinga

Stortingsmeldinga er delt inn i tre delar. Del I som 
består av kapittel 2 og 3, beskriv verdikjeda for 
daglegvarer og sentrale utviklingstrekk i verdi-
kjeda dei siste tiåra. Prisar og utval i norske dag-
legvarebutikkar blir samanlikna med nabolanda 
våre, og det blir vurdert moglege årsaker til kvifor 
norske butikkar har høgare prisar og mindre 
utval. Deretter blir aktørane i verdikjeda for dag-
legvarer, marknadsdelar og konsentrasjon, orga-
niseringsform, eigne merkevarer og tilgrensande 
marknader beskrivne. 

Del II omhandlar ulike forhold ved konkurran-
sen i verdikjeda for daglegvarer og kva verkemid-
del som finst for å vareta konkurransen i verdi-
kjeda. Dette går fram av kapittel 4. Konkurransesi-
tuasjonen er utfordrande, med få aktørar og det er 
krevjande for nye aktørar, å etablere seg. Fleire 
reguleringar, som varetek andre omsyn enn kon-
kurranse, gjer situasjonen meir utfordrande. Sær-
lege problemstillingar i verdikjeda for daglegvarer 

som vertikal integrasjon, produksjon av eigne 
merkevarer, franchisekontraktar, skilnader i inn-
kjøpsprisar, tilgang til grossisttenester og tilgang 
til butikklokale blir drøfta i kapittel 5. 

Bruk av nye digitale løysingar og teknologi, 
bransjegliding og nye samarbeidsformer utfordrar 
konkurransepolitikken. Del III ser framover, og i 
kapittel 6 blir det diskutert korleis daglegvare-
marknaden vil kunne sjå ut om fem til 10 år. 

Kapittel 7 omtalar administrative og økono-
miske konsekvensar av tiltak foreslått i meldinga. 

1.5 Tiltak for å bidra til betre 
konkurranse i verdikjeda for 
daglegvarer

Regjeringa varslar ei rekkje tiltak i meldinga. Til-
taka, og bakgrunnen for dei, blir nærmare gjen-
nomgått i dei ulike kapitla.

Regjeringa vil:

– innføre ei permanent satsing på daglegvare i 
Konkurransetilsynet

– be Konkurransetilsynet styrkje kontrollen av 
skilnader i innkjøpsprisar i verdikjeda for dag-
legvarer gjennom årlege kartleggingar

Figur 1.2 
Foto: Colorbox.
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– ta sikte på å innføre krav til grunngjeving frå 
leverandørar som opererer med store skilna-
der i innkjøpsprisar

– opprette eit daglegvaretilsyn som skal hand-
heve lov om god handelsskikk

– vurdere konkurranseverknader av marknads-
makta daglegvaregrupperingane har i fleire 
marknader, og om det er behov for nye verke-
middel eller endringar i gjeldande regelverk.

– vurdere om konkurranseomsyn kan takast inn 
som eksplisitte omsyn i plan- og bygningslova

– kartleggje omfanget av konkurranseavgren-
sande åtferd som avgrensar tilgang til butikk-
lokale

– greie ut verknader av å innføre ein standardisert 
konkurransetest ved etablering av nye butikkar

– sjå på korleis det i større grad kan leggjast til 
rette for konkurranse frå tilgrensande markna-
der i verdikjeda for daglegvarer

– undersøkje om det er reell tilgang på grossist-
tenester for nye aktørar

– vurdere behovet for regulering av tilgang på 
grossisttenester, og korleis ei slik regulering 
kan bli utforma

– kartleggje lønnsemd og selskapsstrukturar i 
verdikjeda for daglegvarer

– jobbe vidare med kunnskapen og anbefalin-
gane frå rapporten til Oslo Economics om 
marknadsmessige verknader av oppdeling av 
store offentlege kontraktar

– kartleggje omfanget av eksklusivitetsavtalar 
mellom daglegvaregrupperingar og leveran-
dørar, og vurdere korleis slike eksklusivitets-
avtalar påverkar vareutvalet forbrukarane får i 
butikkane 

– vurdere konkurranseverknader av franchise-
kontraktar i daglegvaremarknaden

– greie ut om det er behov for nye verkemiddel i 
konkurransepolitikken for å handtere moglege 
framtidige konkurranseutfordringar som den 
kommersielle og teknologiske utviklinga skaper

1.6 Kva koronautbrotet har å seie for 
verdikjeda for daglegvarer

Undervegs i arbeidet med denne stortingsmel-
dinga, inntrefte ein av dei mest alvorlege pandemi-
ane i nyare tid, og verken verdikjeda for daglegva-
rer eller denne stortingsmeldinga er upåverka av 
dette. Restriksjonar innan hotell, restaurant og 
catering-marknaden, påskefeiring heime og sosial 
distansering har sett eit preg på daglegvaremark-
naden dei seinaste månadene. Det må takast atter-
hald om at det på tidspunktet for utarbeidinga av 

stortingsmeldinga, ikkje er mogleg å ha fullsten-
dig oversikt over problemstillingane eller empiri 
på verknader av virusutbrotet. Virusutbrotet har 
også vist kor viktige butikkane er for både matfor-
syning og kjensla av tryggleik i samfunnet. 
Butikk- og bensinstasjonstilsette blei erklærte 
som kritisk personell som er avgjerande for å opp-
retthalde forsyningstryggleiken.1

Regjeringa har sett i verk fleire tiltak for å hand-
tere koronasituasjonen, særleg innan arbeidsliv. Til 
dømes tek staten ein større del av rekninga for per-
mitteringar av arbeidstakarar, for å møte dei store 
behova for permitteringar og redusere skadeverk-
nadene for både føretak og arbeidstakarar. 

Regjeringa har òg som følgje av koronakrisa 
lansert ein kompetansepakke med ei rad tiltak 
retta mot arbeidsledige og permitterte som treng 
meir utdanning og opplæring. Kompetansepakken 
på totalt 190 millionar kroner inneheld mellom 
anna 100 millionar kroner til å opprette fleire tre-
parts bransjeprogram for kompetanseutvikling, 
mellom anna i varehandelen og mat- og drikkeva-
reindustrien. Bransjeprogramma skal bidra til at 
fleire får tilgang til og deltek i kompetanseheving. 
Kompetansepakken er ein del av kompetansere-
forma til regjeringa. Meldinga om kompetansere-
forma blei lagd fram for Stortinget 22. april 2020.2

Som ein del av dei økonomiske tiltaka for å få 
Noreg ut av koronakrisa foreslår regjeringa å 
løyve 100 millionar kroner til tiltak som skal 
fremje ein meir sirkulær økonomi og betre utnyt-
ting av ressursane. Regjeringa føreslår eit tilskot 
til Virke på 10 millionar kroner til kompetansehe-
ving innan berekraft i detaljistleddet.3

Regjeringa gav også transportbransjen mel-
lombels unntak frå forbodet mot samarbeid i kon-
kurranselova for avtalar som er naudsynte for å 
sikre samfunnskritiske funksjonar.4 Regjeringa 
har utvida Konkurransetilsynets tidsfristar i 
fusjonssaker for å sikre forsvarleg handsaming, 
for at ikkje korona-krisa gjev framtidig 
marknadsmakt. Konkurransetilsynet slutta seg til 
ei felles utsegn frå det europeiske nettverket av 
konkurransemyndigheiter (ECN – European 

1 Sjå pressemelding frå Nærings- og fiskeridepartementet av 
14. mars 2020: https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/
disse-ansatte-i-kritiske-samfunnsfunksjoner-far-tilbud-om-
barnehage-og-barneskole/id2693623/.

2 Meld. St. 14 (2019–2020) Kompetansereformen – Lære 
hele livet

3 Sjå pressemelding fra Klima- og miljødepartementet 
29.05.2020. Regjeringa vil fremme ein meir sirkulær øko-
nomi. Henta frå: https://www.regjeringen.no/no/aktuelt/
sirkular-okonomi/id2704461/

4 Forskrift om midlertidig unntak fra konkurranseloven § 10 
for samarbeid i transportsektoren.
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Competition Network).5 Utsegna viste til at koro-
nasituasjonen kunne utløyse behov for at føretak 
samarbeider for å sikre levering og rettferdig dis-
tribusjon av produkt som det er avgrensa tilgang 
til. EU-kommisjonen kom også med ein rettleiar 
som spesielt gjaldt mellombelse samarbeid som 
er naudsynte for å fremje produksjon og tilgjenge-
legheit på varer og tenester som er kritiske for å 
handtere koronasituasjonen.6 Konkurransetilsy-
net, og EFTAs overvakingsorgan, ESA, uttrykte at 
dei ville sjå hen til rettleiaren til Kommisjonen i 
aktuelle situasjonar.7 Konkurransetilsynet eta-
blerte også eit team for uformell rettleiing i spørs-
mål rundt samarbeidsinitiativ under koronasitua-
sjonen. 

Virusutbrotet har vist nokre interessante rørs-
ler i marknaden. Dei omfattande tiltaka regjeringa 
vedtok for å hindre spreiing av covid-19, har ført 
til at mange verksemder i serveringsbransjen har 
måtta halde stengt, og at fleire har handla i dag-
legvarebutikkar og ete heime. Nokre forbrukarar 
har hamstra matvarer, og andre har hamstra hus-
haldsartiklar. Dette har ført til ein veldig auke i 
omsetnaden til daglegvaregrupperingane. Nokre 
butikkar har likevel hatt ein sterk nedgang i 
omsetnad. Dette gjeld særleg i område der butik-
kane er avhengige av turisme og hytteturistar.8

Regjeringa auka difor tilskotet til Merkur-pro-
grammet, slik at butikkar ramma av korona kunne 
søkje om ekstratilskot.9 

Ifølgje Nielsen vaks omsetnaden i norsk dag-
legvare med 7,2 prosent i fyrste kvartal 2020. 
Covid-19 er den store vekstdrivaren, men det er 
også andre forklaringsvariablar som speler inn.10

Daglegvarehandel på nett og aktørar som tilbyr 
heimlevering, har hatt særleg stor pågang. Både 
Kolonial.no og Meny.no har meldt at dei har opp-
levd ein stor auke i pågang og omsetnad, og Kolo-
nial.no hadde i slutten av mars dobla omsetnaden 
samanlikna med same tid i 2019, og hadde seks til 
sju gonger så mange nye kundar – kvar dag.11

Dette har medført at dei har hatt behov for å 
tilsetje 200 nye vikarar og tilsette.12 Det blir inter-
essant å sjå om dette vil ha ein varig verknad i 
marknaden, og om forbrukarane vil halde fram å 
handle daglegvarer på nett etter at koronasituasjo-
nen er over, eller om det berre har vore ein forbi-
gåande trend. I tillegg har forbrukarar teke færre 
turar til butikken, men handla meir om gongen.13 

På den andre sida har omsetnaden til forskjel-
lige aktørar i storhushaldsmarknaden hatt ein 
kraftig nedgang. Til dømes har grossistane innan 
storhushald opplevd ein vesentleg nedgang i leve-
ringa til hotell, restaurantar, kantiner og catering. 
Servicegrossistene AS («Servicegrossistene») 
opererer berre i storhushaldsmarknaden, og dei 
fleste av kundane deira er påverka av tiltaka. Ser-
vicegrossistene anslår at omtrent ein månads 
omsetnad er uteståande frå kundar som ikkje har 
midlar til å betale. Asko har også opplevd ein ned-
gang på rundt 70 prosent, men har i motsetning til 
Servicegrossistene kundar innan daglegvare i til-
legg, og har difor høve til å hente inn noko av ned-
gangen derfrå. Dagligvareleverandørenes foren-
ing («DLF») har i den samanhengen uttrykt ein 
uro for at det kan ende opp med ein monopolsitua-
sjon på grossistleddet i storhushaldsmarkna-
den.14

Leverandørar til verdikjeda for daglegvarer 
har også opplevd ein nedgang, og til dømes har 
BAMA Storkjøkken måtta permittere over 200 til-
sette.15 Orkla, som er ein av dei største leveran-
dørane til daglegvaremarknaden, har varsla at fal-
let i kronekursen har ført til auka råvarekostna-

5 European Competition Network (2020). Antitrust: Joint sta-
tement by the European Competition Network (ECN) on 
application of competition law during the Corona crisis. Til-
gjengeleg omsett til norsk på heimesidene til Konkurranse-
tilsynet.

6 EU-Kommisjonen (2020). Communication from the Commis-
sion Temporary Framework for assessing antitrust issues rela-
ted to business cooperation in response to situations of urgency 
stemming from the current COVID-19 outbreak 2020/C 116 
I/02. 

7 Konkurransetilsynet (2020). Veiledning for selskaper som 
leverer kritiske varer og tjenester til COVID-19 pasienter. 
Henta frå: https://konkurransetilsynet.no/veiledning-for-
selskaper-som-leverer-kritiske-varer-og-tjenester-til-covid-
19-pasienter/. 

8 E24.no (2020). Coop om eksplosiv omsetning: – Har aldri sett 
lignende tall. Henta frå: https://e24.no/naeringsliv/i/
Qob2bW/coop-om-eksplosiv-omsetning-har-aldri-sett-lig-
nende-tall.

9 Pressemelding frå Kommunal- og moderniseringsdeparte-
mentet (2020). Koronarammede Merkur-butikker kan nå 
søke om ekstratilskudd. Henta frå: https://www.regjerin-
gen.no/no/aktuelt/koronarammede-merkur-butikker-kan-
na-soke-om-ekstratilskudd/id2701370/.

10 Nielsen (2020). Nielsen Kvartalsrapport DVH Q1 2020.

11 Sjå til dømes Nettavisen (2020). Har doblet omsetningen 
etter koronapandemien brøt ut. Henta frå: https://www.net-
tavisen.no/okonomi/har-doblet-omsetningen-etter-korona-
pandemien-brot-ut/3423943348.html.

12 Sjå til dømes NRK (2020). Disse selskapene holder koken oppe 
under covid-19. Henta frå: https://www.nrk.no/norge/disse-
selskapene-holder-koken-oppe-under-covid-19-1.14955514. 

13 Nets (2020). Bruk av bankkort falt markant i mars. Henta 
frå: https://www.nets.eu/no-nb/nyheter/Pages/Bruk-av-
bankkort-falt-markant-i-mars.aspx. 

14 E24.no (2020). Frykter coronakrisen kan føre til monopol. 
Henta frå: https://e24.no/norsk-oekonomi/i/zG1RP9/
frykter-coronakrisen-kan-foere-til-monopol.

15 BAMA (2020). Behov for tiltakspakke for norsk frukt og 
grønt. Henta frå: https://www.bama.no/aktuelt/arkiv/
2020/behov-for-tiltakspakke-for-norsk-frukt-og-gront-
denne-uka/.
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der, i tillegg til stengde grenser og dårlegare til-
gang på sesongarbeidarar frå utlandet. Dette vil 
føre til høgare kostnader til forbrukarane, ifølgje 
Orkla.16 

Helsedirektoratet innførte 14-dagars karan-
tene for alle som kjem til Noreg frå utlandet, noko 
som har medført at dei som har vore over riks-
grensa til Sverige for å handle, har måtta vere i 
karantene i 14 dagar. Dette har resultert i at færre 
nordmenn har teke seg til Sverige for å handle, og 
det blir meldt om ein nedgang på opp til 80–90 
prosent i omsetnad på den svenske sida. Til gjen-
gjeld melder butikkar og Vinmonopolet på den 
norske sida ein tilsvarande oppgang.17 I påske-
veka var det over 2 300 personar som reiste til 
Sverige for å handle, trass sterke oppmodingar 
om å la vere. Dette førte til at det blei innført ei 
forskrift som gjorde at dei som bryt med rei-
seråda til nasjonale myndigheiter og får karante-
neplikt ved heimkomst, kan bli nekta sjukepen-
gar,18 noko som truleg har ført til endå mindre 
grensehandel. Det blei også innført karantene ved 
innreise til Noreg, noko som òg har hatt innverk-
nad på grensehandelen. 

Daglegvaregrupperingane hadde mindre mar-
knadsføringsaktivitetar, og priskrigen i påska blei 
det ikkje noko av.19 Nokre aktørar meinte også at 
det ville vere umoralsk å ha priskrig, då det ville 
føre til auka kundetrafikk og dermed auka risiko 
for smitte. Konkurransetilsynet stilte seg uforstå-
ande til at koronasituasjonen blei nytta som argu-
ment for ikkje å setje ned prisane. Det blei åtvara 
mot å gå ut i media og avblåse priskrig, då dei 
andre kjedene i dette tilfellet fekk liten grunn til å 
frykte priskutt frå denne kjeda.20 Like etter blei 
priskonkurransen starta opp att.21 

Det er for tidleg å seie om dei sjokka som 
koronasituasjonen har påført verdikjeda for dag-
legvarer, og aktørane og forbrukarane i den, vil 
føre til endringar på lengre sikt. Det kan vere at 

dei som har handla mykje på nett, har blitt fortru-
lege med det, og vil halde fram etter pandemien, 
eller at forbrukarane held fram med å handle meir 
sjeldan og større handlekorger. Ei slik utvikling 
kan føre til at forbrukarane i større grad blir 
trekte mot større butikkar med eit breiare utval. 
Samstundes med at koronasituasjonen har ført til 
auka etterspørsel i daglegvarehandelen, mellom 
anna fordi restaurantar og kantiner er stengde og 
mange arbeider frå heimekontor, opplever leve-
randørar både utfordringar med import av inn-
satsfaktorar til produksjonen og redusert etter-
spørsel frå nokre av kundane. Myndigheitene er 
førebudd på eit auka tal konkursar i næringa. Det 
kan vere ei uro for at dette treffer leverandørane 
ulikt, der det er dei minste aktørane og dei nye 
utfordrarane som fyrst blir trefte av dette. Det er 
viktig at ikkje korona-krisa fører med seg svekt 
konkurranse fordi det er dei aktørane med høgast 
marknadsdel og dei djupaste lommene som kjem 
heilskinna gjennom krisa. Styresmaktene sine kri-
sepakker vil hjelpe mange føretak gjennom krisa. 

Samstundes vil nok mange bedriftseigarar vur-
dere konsolidering som ei løysing på deira pro-
blem. Om fusjonar fører til svekt konkurranse, vil 
konkurranselova kunne stanse dei. Det er uansett 
på noverande tidspunkt vanskeleg å vite kva slags 
langtidsverknader koronasituasjonen kan få på 
verdikjeda for daglegvarer. 

1.6.1 Matvareforsyning
Matvareforsyninga i Noreg kan skildrast som ei 
kjede beståande av mellom anna produsentar og 
importørar, næringsmiddelindustrien, grossistar, 
transportørar og butikkar. Ansvaret for matforsy-
ninga ligg fyrst og fremst hos marknadsaktørane 
(primærnæringar, industri, importørar, grossistar 
og detaljistar). I eit samfunnstryggleiks- og bered-
skapsperspektiv, er myndigheitene si merksemd i 
fyrste rekkje retta mot ulike situasjonar som 
påverkar verdikjeda på ein slik måte at dei 
næringsdrivande ikkje kan levere nok mat til å 
dekkje behovet til befolkninga.22

Nærings- og fiskeridepartementet (NFD) har 
koordineringsansvar for matvareforsyninga i 

16 NRK (2020). Orkla varsler økte dagligvarepriser. Henta frå: 
https://www.nrk.no/norge/orkla-varsler-okte-dagligvare-
priser-1.15004742.

17 NRK (2020). Katastrofe for svenskehandelen: https://
www.nrk.no/innlandet/korona-katastrofe-for-svenskehan-
del-1.14990132. 

18 Midlertidig forskrift om unntak fra folketrygdloven og 
arbeidsmiljøloven i forbindelse med Covid-19-pandemien, 
§ 3-1 andre ledd. 

19 Dn.no (2020). Årets priskrig er avblåst: – Det ville vært 
ekstremt umoralsk. Henta frå: https://www.dn.no/handel/
koronaviruset/coop/norgesgruppen/arets-priskrig-er-
avblast-det-ville-vart-ekstremt-umoralsk/2-1-789364.

20 Dn.no (2020). Reagerer på manglende priskrig: – Uheldig for 
forbrukerne. Henta frå: https://www.dn.no/mat/konkur-
ransetilsynet/coop/norgesgruppen/reagerer-pa-man-
glende-priskrig-uheldig-for-forbrukerne/2-1-790453.

21 Dn.no (2020). Kiwi byr opp til priskrig – kutter prisen på 200 
varer. Henta frå: https://www.dn.no/handel/kiwi/jan-paul-
bjorkoy/lars-sorgard/kiwi-byr-opp-til-priskrig-kutter-pri-
sen-pa-200-varer/2-1-793059; Dn.no (2020). Coop ut mot 
Kiwis priskrig: – Vi ville aldri brukt krisen til å fremme oss 
sjølv. Henta frå: https://www.dn.no/handel/coop/kiwi/
handel/coop-ut-mot-kiwis-priskrig-vi-ville-aldri-brukt-kri-
sen-til-a-fremme-oss-selv/2-1-793332.

22 https://www.dsb.no/globalassets/dokumenter/rappor-
ter/kiks-2_januar.pdf
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Noreg. For å styrkje tilgangen på forsyningar i kri-
ser, har departementa heimel i lov om næringsbe-
redskap til å sørgje for naudsynte prioriteringar og 
omfordeling av varer og tenester gjennom samar-
beid mellom offentlege myndigheiter og nærings-
livet. Planlegging og handtering av forsyningskri-
ser innan matvaresektoren blir gjort i samarbeid 
med andre myndigheiter og næringsdrivande. 

Allereie før 12. mars, då Regjeringa innførte 
dei strengaste nasjonale tiltaka sidan andre verds-
krig, hadde departementet hatt fleire møte med 
dei fem største matvaredistributørane i landet, 
som utgjer Rådet for matvareberedskap. Rådet for 
matvareberedskap er eit rådgjevande organ og er 
ein del av kriseorganisasjonen til NFD. Det blei 
raskt etablert rapporteringsrutinar frå medle-
mane i Rådet på utviklinga av situasjonen og det 
var faste møte kvar veke. 

I tida før og etter 12. mars reagerte delar av 
befolkninga med å hamstre og panikkhandle i 
butikkane. Fleire butikkar opplevde hyller tomme 
for tørrvarer, hushaldsprodukt og varer med lang 
haldbarheit. Denne situasjonen skapte eit stort 
press på alle delar av forsyningskjeda. Tilsette og 
leiinga både i produksjon, distribusjon, handel og 
transport arbeidde hardt i fleire veker for å få fylt 

opp butikkane med varer. Det var likevel aldri 
mangel på varer. 

Regjeringa innførte 15. mars strengare grense-
kontroll på grenseovergangane, flyplassane og 
hamnene. Alle utan opphaldsløyve i Noreg, ville 
bli vist vekk frå grensa.23 Regjeringa var tydeleg 
på at trass i stengde grenser, skulle varetranspor-
ten gå som før for å sikre vareflyten inn til Noreg. 
Andre land innførte også strengare grensekon-
trollar, og enkelte land stengde grensene sine 
heilt. Dette førte til lange køar på dei mest sen-
trale grenseovergangane i Europa, og det blei 
meldt om forseinkingar på enkelte varegrupper. 
EU-kommisjonen innførte 23. mars såkalla «green 
lanes» for å sikre forsyningslinjene og flyt av 
varer. Dette bidrog tydeleg til å redusere dei rap-
porterte forseinkingane som oppstod i kjølevatnet 
av tiltaka. 

Internasjonale og regionale organisasjonar 
som FN, WTO og WHO har gjennom heile perio-
den vore tydelege på at ein i så stor grad som 
mogleg, må unngå eksportrestriksjonar.24 Det 

Figur 1.3 
Foto: Colorbox.

23 Sjå: https://www.regjeringen.no/no/tema/Koronasituasjo-
nen/nasjonale-tiltak/id2693684/?expand=factbox2693689

24 Sjå:https://www.wto.org/english/news_e/news20_e/
igo_26mar20_e.htm
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kom ei felles ministererklæring 5. mai frå 42 med-
lemmar i WTO som også understreka kor viktig 
det er å halde vareflyten i gang for å sikre matva-
reforsyninga og handelen mellom land.25 Enkelte 
land innførte eksportrestriksjonar på til dømes 
korn, men dette hadde korkje stor betyding for 
handelen mellom land eller for forsyningssikker-
heita totalt sett.26 

Samarbeidet med Rådet for matvareberedskap 
og næringa generelt har vore godt gjennom den 
krisa som covid-19 har forårsaka. Erfaringane så 
langt syner at forsyningskjeda både er robust og 
fleksibel. Det har ikkje vore mangel på mat. Sjølv 
om det blei registrert enkelte forseinkingar på 
enkeltvarer, er ikkje dette noko som har påverka 
forsyningssikkerheita i det store biletet.

25 Sjå:https://www.regjeringen.no/globalassets/departemen-
tene/ud/vedlegg/handelspolitikk/minister_covid19.pdf.

26 Landbruksdirektoratet (2020). Henta frå: https://www.land-
bruksdirektoratet.no/no/internasjonal-handel/import-av-
landbruksvarer/import-av-landbruksvarer/fortsatt-stabil-og-
god-matforsyning
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